
REPllBLlKA E KOSOVES· PEnY5.Ill1KA KOCOBO· REPUBUC OJ' KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY.l1.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 22janar 2019
Nr. ref.:RK 1316/19

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI92/18

Parashtrues

AbazGashi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit [pzd. nr. 47/2018] te
Gjykates Supreme te Kosoves, te 30 prillit 2018

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Abaz Gashi, nga Klina (ne tekstin e rnetejrne:
parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson avokati Fisnik Merlaku.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin [Pzd. nr. 47/2018] e Gjykates
Supreme te Kosoves, te 30 prillit 2018.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur
te drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta) ne lidhje me nenin 6 [E drejta per nje proces te rregullt] te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 [Juridiksioni dhe PalH e Autorizuara] te
Kushtetutes, ne nenin 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji), si dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 10 korrik 2018, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 16 gusht 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Radomir Laban gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi (kryesuese), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi.

7· Me 7 shtator 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe nje kopje te kerkeses ia dergoi Gjykates Supreme te Kosoves.

8. Me 11 dhjetor 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 18 shtator 2015, Gjykata Themelore ne Peje-Departamenti per te miturit
(ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore), permes Aktgjykimit P. nr. 212/12, e
shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per kryerjen e vepres penale "trafikim
me njerez" nga neni 139, paragrafi 2, lidhur me nenin 1 te Kodit Penal te
Kosoves, dhe e denoi me 3 vjet burgim.

10. Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit kunder
Aktgjykimit te Gjykates Themelore, duke pretenduar se Aktgjykimi i Gjykates
Themelore eshte nxjerre me shkelje esenciale te dispozitave te procedures
penale, shkelje te ligjit penal, vertetim te gabuar dhe jo te plote te gjendjes
faktike dhe vendimit mbi denimin.
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11. Me 30 dhjetor 2015, Prokurori i Apelit permes parashtreses PPAM/I. nr.
98/2015, kishte propozuar qe ankesa e parashtruesit te kerkeses te refuzohet si
e pabazuar.

12. Me 24 mars 2016, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit PAKR. nr. 624/2016,
aprovoi ankesen e parashtruesit te kerkeses perkitazi me vendimin mbi
denim in dhe e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore.

13. Gjykata e Apelit e uli denimin me burg parashtruesit te kerkeses nga 3 ( tri)
vjet ne denim me burgim ne 2 (dy) vjet e 6 (gjashte) muaj. Sa i perket
pretendimeve tjera te parashtruesit te kerkeses, Gjykata i refuzoi si te
pabazuara me arsyetimin se Aktgjykimi i Gjykates Themelore ishte i qarte dhe
konkret, duke u mbeshtetur ne fakte dhe prova te administruara ne menyre te
drejte.

14. Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per mbrojtje te ligjshmerise ne
Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit.

15. Me 30 nentor 2016, Gjykata Supreme e Kosoves, permes Aktgjykimit PML. nr.
165/2016, refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise.

Procedura lidhur me kerkesen per zbutje te jashtezakonshme te denimit

16. Ne nje date te paspecifikuar, mbrojtesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti
kerkese per zbutje te jashtezakonshme te denimit ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, me propozim qe parashtruesit t'i shqiptohet nje denim me i bute,
duke theksuar nder te tjera, per shkak te gjendjes se rende ekonomike ne te
cilen jane familja e tij dhe arsyeve te tjera personale.

17. Me 21 nentor 2017, Prokuroria Themelore ne Peje, me parashtresen PP. nr.
329/2010, kerkoi qe kerkesa e parashtruesit per zbutjen e jashtezakonshme te
denimit te refuzohet.

18. Me 27 nentor 2017, Gjykata Themelore ne Peje, permes shkreses PK. nr.
477/2017, kishte kerkuar qe te refuzohet kerkesa e parashtruesit te kerkeses
per zbutjen e jashtezakonshme te denimit.

19. Me 28 dhjetor 2017, Prokurori i Shtetit me parashtresen KZID. nr. 169/2017
kerkoi te refuzohet kerkesa e parashtruesit per zbutjen e jashtezakonshme te
denimit.

20. Me 15 janar 2018, Gjykata Supreme e Kosoves, permes Aktvendimit Pzd. nr.
168/2017, kishte refuzuar si te pabazuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses
per zbutjen e jashtezakonshme te denim it, duke arsyetuar se "nga shkresat e
lendes del se gjykata me rasrin e vendosjes lidhur per llojin dhe lartesine e
denimit ka vleresuar rrethanat te cilat kane ekzistuar ne kohen e marrjes se
vendimit. Rrethanat e reja te paraqitura ne kerkese nuk e kane intensiterin e
rille qe te ndikojne ne zbutjen e denimit e as qe mund te karakterizohen si
rrethana qe e arsyetojne shqiprimin e denimit me te butit'.
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21. Me 19 mars 2018, mbrojtesi i parashtruesit te kerkeses paraqiti serish kerkese
(te dyte) per zbutje te jashtezakonshme te denimit ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, me propozim qe kerkesa te aprovohet si e bazuar dhe parashtruesit t'i
shqiptohet nje denim me i bute, per shkak te gjendjes se rende ekonomike ne te
cilen jane familja e tij dhe, duke pretenduar se se fundmi parashtruesit te
kerkeses i ishte keqesuar gjendja shendetesore.

22. Me 30 prill 2018, Gjykata Supreme e Kosoves, permes Aktvendimit (pzd. nr.
47/2018), refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses per
zbutjen e jashtezakonshme te denimit, duke arsyetuar se "rrethanat ne te cilat
thirret mbrojtesi i tij ne kerkese nuk kane peshe dhe ndikim ne zbutjen e
jashtezakonshme te denimit, ngase ato jane marre parasysh gjate marrjes se
vendimit mbi denim nga ana e gjykates se shkalles separe".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

23. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me aktvendimin e kontestuar, i jane
shkelur te drejtat e garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe
te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 6 te KEDNJ-se.

24. Parashtruesi i kerkeses se pari pretendon se vendimi i kontestuar eshte ''jo i
drejte, ipabazuar, ipaargumentuar, ipaarsyetuar dhe jo i logjikshem per
faktin se kjo gjykate nuk ndermori masat e duhura, zgjidhjen e kerkuar lidhur
me rastin konkret [...J".

25. Me tej, parashtruesi i kerkeses konsideron se Gjykata Supreme e Kosoves "i ka
pasur te gjitha mundesite ligjore per te bere zbutjen e den im it" , dhe se nuk i
ka marre per baze rrethanat e reja te cilat sipas parashtruesit te kerkeses kane
ndodhur pas plotfuqishmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Apelit, PAKR. nr.
624/2016, te 24 marsit 2016.

26. Ne thelb, parashtruesi ankohet se Gjykata Supreme nuk i ka marre per baze
rrethanat lehtesuese per zbutje te jashtezakonshme te denimit, te cilat ai
pretendon se ''jane te parapara me dispozita ligjore nga neni 74, paragrafi 3,
rrethanat personale dhe karakteri i personit te denuar ka luajtur rol
relativisht te vogel ne vepren penale [...J".

27. Ne fund, parashtruesi kerkon nga Gjykata:

"... qe te shpalle te pavlefshem Vendimin e Gjykates Supreme, Pzd.
47/2018, te dates 30.04.2018, icili shkel nenin 31 te Kushtetutes dhe nenin
6 te KEDNJ-se".

Pranueshmeria e kerkeses

28. Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

29. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet parashikojne:
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"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[ ...J

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub like te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

[ ...J

30. Gjykata, gjithashtu, vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i
referohet se pari neneve 47 [Kerkesa individuale], 48 [Saktesimi i kerkeses]
dhe 49 [Matet] te Ligjit, te cilet percaktojne:

Neni47
[Kerkesa individuale]

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik.

2. Individi mund ta ngrite kerkesen nejjale vetem pasi qe te kete shteruar
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

Neni48
[Saktesimi i kerkeses]

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se dlat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te dUn parashtruesi deshiron ta
kontestoje" .

Neni49
[Matet]

"Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajve. A/atifillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor".

31. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se
parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar; ka shterur mjetet juri dike ne
dispozicion; ka specifikuar aktin e autoritetit publik te cilin e konteston ne
Gjykate dhe ka dorezuar kerkesen ne kohe.

32. Megjithate, Gjykata shqyrton gjithashtu nese parashtruesi i kerkeses i ka
permbushur kriteret e pranueshmerise te percaktuara me rregullin 39 (3) (b) te
Rregullores se punes, qe percakton:

"(3) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te papranueshme nese
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ndonje nga kushtet ne vijim eshte i pranishem:

[ ...J
(b) kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten;
[...]".

33. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses kerkon vleresimin e
kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme, Pzd. 47/2018, te 30
prillit 2018, me te cilin pretendon se i jane shkelur te drejtat e garantuara me
nenin 31 te Kushtetutes, si dhe me nenin 6 te KEDNJ-se.

34. Per me teper, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ne esence bazon
pretendimet e tij ne vleresimin e gabuar te provave te reja dhe ne interpretimin
e gabuar te normave ligjore gjate vendosjes se Gjykates Supreme lidhur me
zbutjen e jashtezakonshme te denimit, me c;fare sipas parashtruesit, eshte
shkelur neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] i Kushtetutes
dhe neni 6 [E drejta per nje proces te rregullt] i KEDNJ-se.

35. Se pari, Gjykata perserit se ne pajtim me nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave
per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes "Te drejtat njeriut dhe lirite themelore
te garantuara me kete Kushtetute, interpretohen ne harmoni me vendimet
gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut".

36. Gjykata rikujton se ne pajtim me praktiken shumevjec;are dhe konstante te
praktikes gjyqesore, neni 31 i Kushtetutes dhe neni 6 i KEDNJ-se zbatohen
gjate gjithe procedures ne te cilen vendoset per "akuzat per veper penale", duke
perfshire edhe proceduren e shqiptimit te denimit: (shih, Phillips kunder
Mbreterise se Bashkuar, Aktgjykimi i GJEDNJ-se, nr. 41087/98, te 5 korrikut
2001, paragrafi 39.).

37. Gjithashtu, neni 6 i KEDNJ-se dhe neni 31 i Kushtetutes nuk jane te
zbatueshem ne procedurat lidhur me ekzekutimin e vendimeve per denim, siC;
eshte procedura per zbatimin e faljes (Montcornet de Caumont kunder
Frances, Vendimi i GJEDNJ-se nr. 59290/00, i 13 majit 2003), procedura e
faljes (Aldrian kunder Austrise, Vendimi i Komisionit nr. 16266/90, i 7 majit
1990, shih gjithashtu, Macedo da Costa kunder Luksemburgut, Vendimi i
GJEDNJ-se nr. 26619/07, i 5 qershorit 2012).

38. Mjetet juridike te jashtezakonshme me te cilat kerkohet zbutje e
jashtezakonshme e denimit, zakonisht nuk implikojne vertetimin e "te drejtave
dhe obligimeve civile" apo bazueshmerine e "c;faredo akuze penale", dhe
rrjedhimisht neni 6 nuk zbatohet per ta (shih, inter alia, X kunder Austrise,
numer 7761/77, Vendimi i Komisionit i 8 majit 1978, D.R. 14, f. 171,Zawadzki
kunder Polonise (vendimi) nr. 34158/96 i 6 korrikut 1999, Hurter kunder
Zvicres (vendimi), nr. 4811/07 i 15 majit 2012, Dybeku kunder Shqiperise
(vendimi) nr. 557/12, paragrafi 30, i 11marsit 2014).

39. Prandaj, Gjykata konsideron se neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] i Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te Konventes nuk zbatohet per
kerkesen e parashtruesit per zbutje te jashtezakonshme te denimit gjate
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vleresimit te kushtetutshmerise se aktvendimit te kontestuar te Gjykates
Supreme [Pzd. 47/2018, te 30 prillit 2018].

40. Gjykata thekson se pajtueshmeria ratione materiae e kerkeses me Kushtetute,
njedh nga kompetenca materiale e Gjykates. E drejta ne te cilen thirret
parashtruesi i kerkeses duhet te jete e mbrojtur me Kushtetute ne menyre qe
ankesa kushtetuese te jete ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten.
Megjithate, Kushtetuta nuk i garanton parashtruesit te kerkeses te drejten per
zbutje te jashtezakonshme te denimit. (Shih: rastin e Gjykates Kushtetuese nr.
KI80/15, KI81/15, KI82/15, Rrahim Hoxha, Aktvendim per papranueshmeri,
te 27 dhjetorit 2016, paragrafet 31-34).

41. Pervec;kesaj, Gjykata konsideron se ankesat e parashtruesit te kerkeses lidhur
me refuzimin e gjykatave te rregullta per ta rihapur proceduren penale, per ta
perseritur vleresimin e provave dhe per zbutjen e jashtezakonshme te denimit,
si te tilla nuk jane ratione materiae me Kushtetuten.

42. Rrjedhimisht, Gjykata me tej konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka
plotesuar kriteret e pranueshmerise te percaktuara ne Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligjdhe ne Rregullore te punes.

43. Prandaj, Gjykata vjen ne perfundim se kerkesa e parashtruesit eshte e
papranueshme, ratione materiae.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne pajtim me
rregullin 39 (3) (b) te Rregullores se punes, me 11dhjetor 2018, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

. kates Kushtetuese

\
\
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